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1. Úvod
„Žádný podnik nevyroste k velikosti, pokud nevynalezne způsob,

jak měnit nádeníky v ředitele.“
Tomáš Baťa

V dnešní době je zřetelně vidět rozdíl mezi efektivně vedenou organizací a jejím

opakem. Oba tyto stavy jsou však rubem a lícem téže mince. Neexistuje střed

a průměrně vedenou organizaci nemůžeme označit za dobrou, protože je pouze dobrá –

ne nejlepší. Nevyužívá plně své možnosti, blíží se spíše k neefektivitě. Cílem, možná

dokonce úkolem manažera je právě to, aby organizaci již vede, dokázala využít svoje

možnosti, jak nejlépe může.

Manažer má na svých bedrech nejen tíhu rozhodnutí, ale také by měl zaštiť ovat vhodný

systém řízení, komunikace, zpětné vazby a kontroly pracovníků v organizaci a s tím

také související neustálé zlepšování jejich výkonnosti, rozvoj technologie, nástrojů,

produktů a managementu.

Tíha role manažera spočívá především v tom, že nerozhoduje jen o sobě, ale o dalších

lidech a v mnoha případech i o celé organizaci. Dalším, přesto dosti opomíjeným

úkolem manažera je zajistit vhodné pracovní podmínky pro pracovníky, cílem by měli

být pracovně uspokojení zaměstnanci. Je to právě manažer, který svým chováním určuje

chování svých podřízených a významně tím ovlivňuje chování v celé organizaci.

Je velice důležité, jaký styl vedení lidí manažer preferuje, nedá se říci, zda je jeden

či druhý styl vedení lepší, pro každou situaci je vhodný jiný. Důležitým úkolem

manažera je rozpoznat nejlepší vhodný styl pro danou organizaci, to je mnohdy velice

těžké a jen vynikající manažer dokáže splnit tento úkol, ke spokojenosti podřízených

i nadřízených, při plnění podnikových cílů.

Manažer je páteří firmy, ale v sázku dává i své srdce a duši.
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Teoretické poznatky uvedené v této práci jsou aplikovány na rozsáhlou organizaci

Quelle Česká republika z pohledu koncové jednotky - Quelle shopu. Cílem této práce

je provést analýzu a hodnocení stylu vedení, který je v této organizaci nastaven.

Popřípadě navrhnut možné změny, které by vedly ke zlepšení současného stavu.
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2. Literární přehled:

2.1 Manažer v organizaci

„Není moudré být moudřejší, než je nutno.“
Philippe Quinault

Owen (2006) poukazuje na paradox manažerů v organizaci. Známé pořekadlo mluví

o osamělosti na vrcholu. Manažer, přestože je obklopen podřízenými, je většinou sám.

Samota manažerů pramení ze změněné povahy vztahů v rámci celé organizace, zejména

mocí a pravomocemi, které jsou jim dány jejich postavením v rámci celé hierarchie

organizace. Manažeři jsou sami také z dalších důvodů, například nemají žádnou skupinu

stejně postavených kolegů.

Manažer je tedy jednou z nejdůležitějších osob v celé organizaci. Jeho postavení je dáno

hierarchií.

Lewthwaite (2007) uvádí, že manažer disponuje širokou „paletou“ chování vůči sobě

i podřízeným, lze najít mnoho důkazů pro to, že mnozí manažeři sami sebe hodnotí

jiným měřítkem než své podřízené. Autorka zdůrazňuje důležitost sebevzdělávání

manažerů, protože ve chvíli, kdy se manažer zahledí sám do sebe a s osamělostí

se vyrovnává tím, že dává ostatním najevo svou nadřazenost a dále se nevzdělává, není

pak schopen vidět své chyby ani změnit své postupy. Tento vůdce se orientuje pouze

na sebe, často křičí a přikazuje, bývá označován za autokrata. Tato strategie vůdcovství

bývá ve většině případů považována za neefektivní. Ve chvíli, kdy se manažer orientuje

na své podřízené, dává prostor pro „myšlení“ i svým podřízeným, umí naslouchat

a ocenit snahu podřízených - stává se „pastýřem svého stáda“. Orientace manažera na

lidi bývá znakem „vyspělého“ stylu vedení lidí.

Tannenbaum a Schmidt (1958, Harvard Business Revie) vytvořili první rámec jakési

„palety“ chování manažera při skupinovém rozhodování (viz obrázek č. 1).
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Obr. č. 1: Orientace manažera (Lewthwaite, 2007)

Na levé straně palety chování (viz. obr. č. 1) je zřejmé, že se manažer rozhoduje sám

a svá rozhodnutí nekonzultuje, pouze oznamuje, používá autoritu, která je mu dána jeho

hierarchickým postavením - jedná se o vůdcovství zaměřené na vedoucího.

Při úhlopříčném pohybu směrem od levého dolního roku k pravému hornímu rohu,

manažer „zraje“ – začíná do rozhodování zapojovat i své podřízené, předkládá jim

provizorní rozhodnutí, která se mohou změnit, či podřízeným umožňuje samostatnou

práci v rámci definovaných limitů. Takový vůdce dává svobodu svým podřízeným -

jedná se tedy o vůdcovství soustředěné na podřízené.

Cokoliv, co manažera motivuje k jednání, při jeho cestě po této úhlopříčce se dá

interpretovat jako získané informace. Filtr, kterým manažer tyto informace interpretuje,

lze popsat určitými přístupy, hodnotami nebo osobními teoriemi o světě. Ve chvíli,

kdy manažer pochopí „proč“, stává se efektivním vůdcem.
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Je vhodné, aby se vůdce pohyboval efektivně po úhlopříčce dle situace. K efektivnímu

„pohybu“ chování manažera je důležité ujasnit si jeho úlohu, kvality, dovednosti atd.

2.1.1 Osobnost manažera

Podle Hospodářové (2008) se předpoklady pro výkon manažerské pozice týkají jak

osobnosti manažera, tak jeho odborných a lidských kvalit, znalostí, schopností

a postojů. Dobrý manažer má vyvážený poměr sebedůvěry a sebereflexe, respektu

k druhým s vyjasněnými postoji a hodnotami. Další předpoklady, které nepřímo

souvisejí s osobností manažera, jsou důvěryhodnost a důvěra.

Osobnost manažera je charakterizována souborem typických rysů – souborem

charakteristik a vlastností. Manažer je nositelem určitých znaků a může být posuzovaný

podle mnoha hledisek. Mezi charakteristické rysy patří zvládat vědu a umění řídit –

schopnost daná talentem a sebevzděláváním.

Základními charakteristickými rysy manažerů, podle Trunečka (1995), jsou:

- Manažer řídí práci a přebírá odpovědnost za výsledky práce jiných lidí

Je to vždy manažer, kdo je odpovědný za úspěchy a neúspěchy v organizaci, jak

v důsledku svých rozhodnutí, tak za rozhodnutí a výsledky svých podřízených.

Manažer je odpovědný vůči celé organizaci – počínaje majitelem

až po posledního zaměstnance. V širším smyslu tohoto pojetí můžeme

za odpovědnost manažera považovat i jeho „povinnosti“ k vnějšímu okolí

organizace, tedy zejména k dodavatelům, odběratelům a zákazníkům.

- Náplní práce manažera je v podstatě plnění řídících činností (funkcí, aktivit)

Náplň práce manažera je tvořena zejména těmito funkcemi a aktivitami:

plánování, organizování, výběr a rozmístění lidí, jejich vedení, motivace

a kontrola.
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- Čím je manažer postaven v řídící hierarchii podniku výše tím více se musí řídi

principem univerzálnosti

Univerzalita manažerů není neomezená, přesto je pro podnik velice výhodné,

pokud mají ve svých řadách manažera se stále rozvíjejícím intelektuálním

a emočním kapitálem, který se prohlubuje během mnoha let praxí v oboru

a vzděláváním.

- Zejména na nejvyšších řídících funkcích musí mít manažer specifické vlastnosti

jednak vrozené, jednak získané intenzivním studiem

Vrozenými vlastnostmi důležitými pro řízení rozumíme potřebu řídit, potřebu

mít moc, umění vcítit se do potřeb spolupracovníků. Získané vlastnosti jsou

potom např. znalosti a dovednosti v oblasti ekonomické teorie, teorie podnikání,

sociálně psychologické vlastnosti, metody řízení, ale také (částečně daná

vrozenými vlastnosti) duševní a tělesná kondice.

Podle Trunečka (1995) právě tyto vlastnosti manažerů dávají předpoklady k určitým

dovednostem, které jsou důležité pro správný výkon manažerské činnosti.

Manažerské dovednosti můžeme tedy rozdělit na:

- Technické dovednosti

Jsou to schopnosti používat určité technické dovednosti, schopnost používat

specifické znalosti, technické metody a postupy pro realizaci výkonných činností

a procesů.

- Lidské dovednosti


[…]


- školení pro majitele Quelle shopů.

V další části této práce uvádím realizaci možných návrhů zlepšení.

7.4 Návrhy na zlepšení
Známé německé přísloví praví: „Změnit se a zlepšit se, jsou dvě různé věci.“ Je důležité

pochopit, že nestačí chtít se zlepšit, společnost musí být připravena i na provedení s tím

souvisejících změn. V této kapitole uvádím návrhy zlepšení, ke kterým jsem dospěla

po pečlivém uvažování, zhodnocení současné situace i postavení jednotlivých.
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Vyšší peněžní stimulace

Majitelé agentur by si přáli být lépe peněžně oceňováni, v celoplošném měřítku to

ale není možné. Doporučuji proto vedení, aby majitele Quelle shopů stimulovali

různými soutěžemi, akcemi apod., výhra by měla mít finanční charakter. Stimulace

bude efektivní pouze v té chvíli, kdy bude působit na celý soubor majitelů, ne jen na ty

nejlepší, tzn. oceňování by měli být nejen ti nejlepší , ale také náhodně vybraní majitelé.

Zároveň bych nepřestala s využíváním nepeněžních stimulů ve formě pochval.

Zvýšený prostor pro aktivní komunikaci a zpětnou vazbu s vedením společnosti

Komunikace je mezi společností a majiteli na velmi dobré úrovni. Majitelé mají přehled

a jsou pravidelně informování o tom, co se ve společnosti děje, informováni jsou skrze

dopisy od vedení a informacemi od inspektorů. Majitelé agentur by přivítali větší

prostor pro aktivní komunikaci a zpětnou vazbu přímo s vedením společnosti – setkání

s managementem bývá obvykle pouze jednou v roce. Více formálních i neformálních

setkání přímo s vedením by přispělo k vyšší motivovanosti a spokojenosti majitelů

Quelle shopů.

Vyšší počet formálních a neformálních setkání s vedením společnosti

Vyšší počet formálních i neformálních setkání s vedením společnosti by přispěl

k vyššímu přehledu majitelů o aktuálních procesech, změnách, novinek, zároveň by

majitelé byli více motivováni, vyšší pocit setkání s managementem zajistí sounáležitost,

správné pochopení podnikových cílů a zejména informovanost majitelů o aktuálních

ekonomických výsledcích.

Pracovní víkendové setkání majitelů s vedením společnosti má povahu spíše

neformální, doporučovala bych zvýšení četnosti těchto setkání minimálně na dvě ročně.

Školení pro majitele Quelle shopů

Majitelé agentur by přivítali různá školení, která by zvýšila jejich odborné znalosti

a dovednosti. Školení s finanční spoluúčastí obou stran by přinesla prospěch jak
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společnosti, která by získala vzdělanější zaměstnance, tak i majitelům, jež by si zvýšili

své odborné znalosti a mohli se tak lépe seberealizovat.
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8. Závěr

Cílem této práce bylo provedení analýzy a hodnocení stylu vedení společnosti

Quelle, s. r. o. z pohledu koncových jednotek, případně návrh možných změn, které by

vedly ke zlepšení současného stavu.

Na základě teoretických poznatků uvedených v literární rešerši byl styl vedení lidí

zjišť ován pomocí dotazníku, řízeného rozhovoru a poznatky z vlastní pracovní

zkušenosti na tomto pracovišti. Cílem řízeného rozhovoru bylo propojení informací

z dotazníků se skutečností.

Z dotazníkového šetření vyplynulo, že ve společnosti je preferován transakční styl

vedení koncových jednotek, který je velice efektivní díky partnerskému vztahu mezi

společností a jednotlivými majiteli. Majitelé Quelle shopů nejsou zaměstnanci

společnosti, spolupráce mezi nimi a společností funguje na základě smluv a určitých

ujednání.

Majitelé jednotlivých Quelle shopů jsou se stylem vedení spokojení, přesto k úplné

dokonalosti ještě „pár krůčků“ chybí, jak ukázalo dotazníkové šetření spolu s řízeným

rozhovorem.

Doporučuji pravidelné vypisování soutěží a akcí pro majitele Quelle shopu. Zároveň

bych stimulovala zaměstnance nejen peněžními faktory, ale také pochvalami a různými

oceněními. K vyšší motivaci zaměstnanců by také jistě pomohla odborná školení,

kterými by majitelé získaly pocit, že jsou pro společnost důležití a nepostradatelní.

Z řízeného rozhovoru jsem také zjistila, že majitelé by přivítali větší prostor pro aktivní

komunikaci a zpětnou vazbu s vedením, zde bych doporučovala více neformálních

setkání majitelů s vedením.
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Vhodný styl vedení lidí je jedním z nejdůležitějších faktorů, protože výrazně ovlivňuje

spokojenost a výkonnost lidí. Manažer by měl být schopný, charismatický člověk, který

má srdce i rozum na správném místě.

Společnosti Hallens, s. r. o. přeji, aby motivované a stimulované koncové jednotky

přispěly velkou mírou k ekonomickému růstu a rozvoji.
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9. Summary

The objective of this bachelor thesis was to perform analysis and review management

style in company Quelle ltd. from the view of terminal units and to suggest changes

if necessary.

The first part of thesis deals with the manager’s character and several theories

of leadership.

The manager is one of the company’s most important persons, because of his influence

on employees while leading them to reach company goals. Different theories

concerning to leadership function of management were elaborated. The most important

theories listed in this thesis are: theories based on manager’s qualities and behaviour,

situation theories and X, Y and Z theories.

The second part of thesis includes the history, present situation, organization structure

and following analysis of the leadership style in company. With help of question-forms

and controlled interview I established that transactional (by 65%) and transformational

(by 35%) style of terminal unit leadership is preferred.

Combination of transactional and transformational style is effective from the point of

view of the management and also the terminal units. Quelle shop employees are

satisfied and motivated, but they would appreciate more space for communication,

feedback and higher pay rate.
