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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Téma je vhodně zvoleno, je aktuální a studentka sama pronikla do problematiky
zásilkového obchodu a vedení lidí.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíl byl zvolen správně, vhodně formulovaný s možností jasných odpovědí na zvolené
otázky.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Práce je zpracována velmi dobře, formulace je jasná a srozumitelná.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Z práce je patrno, že studentka sbírala informace delší dobu, odráží vývoj událostí a své
závěry postavila na aktuálních a pravdivých informacích.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Ano, zvolený způsob je správný a vede k jasným závěrům.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Studentka zná teorii dané problematiky a literární rešerši věnovala dostatečnou pozornost i
prostor. Nemyslím si, že by některého z významných autorů vynechala.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Studentka správně používala citace z odborné literatury.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Nemám k češtině v uvedené práci výhrady.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Komentář: Formulace jsou přesné a jasně vyjadřují to, co studentka chtěla vyjádřit. Správně používá
odborné výrazy.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Bez námitek k formálnímu zpracování.

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Mimo stanovený cíl studentka zdokumentovala i průběh přerodu společnosti Quelle na
Halens, který měl také vliv na způsob řízení lidí.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry této práce jsou jasné a zdůvodněné.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Práce a její závěry jsou velmi dobře využitelné pro podobný způsob prodeje , založeném
na zásilkovém obchodu a prodejnách se samostatnými majiteli.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Považujete aktuální styl vedení koncových jednotek za vhodný? Proč?
Otázka 2: Myslíte si, že transakční styl vedení lidí je obvyklým modelem řízení v současné době?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práce je na velmi slušné úrovni, vezmeme-li v úvahu, že studentka vycházela jen ze získaných
informací, vlastního vzdělání a nikdy nevlastnila žádnou prodejnu spojenou se zásilkovým
obchodem. Práce může posloužit například ke srovnání způsobů vedení lidí u zahraniční společnosti
se způsobem u typicky českého zásilkového obchodu.
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